

## **Hinweise zum Datenschutz**

Mit diesen Hinweisen informieren wir Sie über die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten durch die Philipps-Universität Marburg (UMR), Biegenstraße 10, 35037 Marburg, im Rahmen der Veranstaltung "Demnächst: Studium!"

Wir erheben und verarbeiten Ihre personenbezogenen Daten auf der Grundlage der Einwilligung, die Sie uns bei der Anmeldung erteilen. Die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten ist notwendig für die Bearbeitung Ihrer Anmeldung. Es handelt sich dabei um folgende Daten:

Pflichtfelder: Name, Email-Adresse, Schulabschluss

Optionale Felder: Studiengang für den Sie sich interessieren

Das Akzeptieren der Hinweise zum Datenschutz ist Voraussetzung für die Anmeldung zur Veranstaltung. Nach Ihrer Anmeldung werden Ihre Daten per verschlüsselter Mail an die Zentrale Allgemeine Studienberatung (ZAS) der Philipps-Universität Marburg weitergeleitet und in unsere lokale Datenbank exportiert.

Wir verwenden Ihre Daten zur Organisation der Veranstaltung, insbesondere um Ihnen mitzuteilen, ob Ihre Anmeldung erfolgreich war, ob Sie einen Warteplatz erhalten oder für den Fall, dass sich kurzfristig etwas ändert (Zeiten, Raum o.ä.).

Eine Übermittlung Ihrer personenbezogenen Daten findet nicht außerhalb der Philipps-Universität Marburg statt. Wir verarbeiten und speichern Ihre personenbezogenen Daten, solange es für die Erfüllung unserer vertraglichen und gesetzlichen Pflichten erforderlich ist. Sobald wir Ihre Daten nicht länger benötigen, was in der Regel nach Durchführung der Veranstaltung der Fall ist, werden Ihre Daten gelöscht.

Sie haben die Möglichkeit, der Nutzung Ihrer Daten zu diesen Zwecken jederzeit zu widersprechen, in dem Sie uns das per E-Mail an <a href="mailto:marion.steinmeyer@verwaltung.uni-marburg.de">marion.steinmeyer@verwaltung.uni-marburg.de</a> senden. Ihre Daten werden im Anschluss gelöscht. In diesem Fall können wir weitere Anfragen eventuell nicht weiterbearbeiten und Ihre Teilnahme an der Veranstaltung nicht mehr gewährleisten.

Verantwortlich für die Datenverarbeitung ist:

Die Präsidentin Philipps-Universität Marburg Biegenstraße 10 35032 Marburg, Deutschland

Den Datenschutzbeauftragten erreichen Sie per Post unter der o.g. Adresse oder per Email unter datenschutz@uni-marburg.de

1. Gemäß den Regelungen zum Datenschutz stehen Ihnen folgende Rechte zu:

- Recht auf Auskunft, wonach Sie Auskunft über die von Ihnen verarbeiteten personenbezogenen Daten und auf weitere, die Datenverarbeitung betreffende Informationen, einfordern können;
- Recht auf Berichtigung, wonach Sie die Berichtigung unrichtiger personenbezogener Daten verlangen können;
- Recht auf Einschränkung der Datenverarbeitung, sofern Sie einen berechtigten Grund zur Einschränkung der Datenverarbeitung vorweisen können;
- Recht auf Löschung, sofern Sie einen berechtigten Löschungsgrund vorweisen können;
- Recht auf Datenübertragbarkeit, wonach Sie die Bereitstellung der von Ihnen an den Verantwortlichen personenbezogene Daten in einem strukturierten, gängigen und maschinenlesbaren Format erhalten können und weiterhin auch das Recht, diese Daten einem anderen Verantwortlichen zu übermitteln.
- Recht auf Widerspruch, wonach Sie bei Vorliegen von Gründen, die sich aus ihrer besonderen Situation ergeben, Widerspruch gegen die Datenverarbeitung einlegen können;
- Recht auf Beschwerde bei einer Aufsichtsbehörde, wenn Sie der Ansicht sind, dass die Verarbeitung der Sie betreffenden personenbezogenen Daten gegen die geltenden Rechtsnormen verstößt, können Sie sich mit einer Beschwerde an den behördlichen Datenschutzbeauftragten der Philipps-Universität Marburg (datenschutz@uni-marburg.de) oder an die Aufsichtsbehörde für die Daten verarbeitenden öffentlichen Stellen des Landes Hessen wenden, um diese prüfen zu lassen (Hessischer Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit, Gustav-Stresemann-Ring 1, 65189 Wiesbaden, poststelle@datenschutz.hessen.de).
- Soweit die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten auf einer Einwilligung beruht, haben Sie das Recht, Ihre Einwilligung in die Datenverarbeitung jederzeit ganz oder teilweise ohne Angaben von Gründen zu widerrufen. Diesen Widerruf können Sie formlos gegenüber der Philipps-Universität Marburg erklären. Ein Widerruf bewirkt die Unzulässigkeit einer weiteren Verwendung Ihrer Daten für die Zukunft. Die Rechtmäßigkeit der bisherigen Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten bleibt von Ihrem Widerruf unberührt.